REQUERIMENTO DE URGÊNCIA

Requeremos, nos termos regimentais, tramitação em regime de urgência para o Projeto de Lei nº 215, de 2013, de autoria do Deputado Rogério Nogueira, que proíbe qualquer cidadão de jogar lixo nos logradouros públicos nos limites de todos os municípios do Estado de São Paulo.

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação faz-se necessária, face à relevância da matéria, que representa aperfeiçoamento do modelo de desenvolvimento que vivemos, vinculada ao incentivo do consumo, o qual sempre resulta em produção de lixo de diversas origens, superlotando lixões e aterros e causando fortes impactos ambientais.

Assim, o projeto visa reduzir os gastos milhões de reais para amenizar os impactos causados pelo lixo na cidade, além da significativa redução da parcela gasta pelo Poder Público no recolhimento de detritos para manter a cidade limpa.

Sala das Sessões, em

Deputado Olímpio Gomes

SPL - Código de Originalidade: 1138984 040613 1729